



วันที่ 13 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส ที่1/2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีวีดี โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 ที่ผ่านการสอบทานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				เปลี่ยนแปลง	
	2567	ร้อยละ	2566	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	283.89	100.00	575.86	100.00	(291.97)	(50.70)
ต้นทุนขายและบริการ	(147.48)	(51.95)	(318.92)	(55.38)	171.43	(53.76)
กำไรขั้นต้น	136.41	48.05	256.94	44.62	(120.53)	(46.91)
รายได้อื่น	21.40	7.54	17.13	2.97	4.27	24.93
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	157.80	55.59	274.07	47.59	(116.26)	(42.42)
ต้นทุนค่าเสื่อมราคา	(48.95)	(17.24)	(108.62)	(18.86)	59.67	(54.93)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(76.22)	(26.85)	(143.76)	(24.96)	67.54	(46.98)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(42.55)	(14.99)	(56.69)	(9.85)	14.14	(24.94)
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(1.84)	(0.65)	-	-	(1.84)	-
กำไร (ขาดทุน) อื่น - ขาดทุนสุทธิ	(0.22)	(0.08)	(0.25)	(0.04)	0.03	(11.16)
ต้นทุนทางการเงิน	(6.13)	(2.16)	(6.31)	(1.10)	0.18	(2.79)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(3.04)	(1.07)	8.35	1.45	(11.39)	(136.37)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(21.16)	(7.45)	(33.21)	(5.77)	12.05	(36.28)
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(21.40)	(7.54)	(29.84)	(5.18)	8.44	(28.28)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.24	0.08	(3.37)	(0.59)	3.61	(107.11)

1. รายได้จากการขายและบริการ

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในไตรมาส 1/2567 จำนวน 283.89 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 291.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 50.70 สาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการปรับกลยุทธ์และปรับช่องทางในการจัดจำหน่ายสินค้า โดยมีเพิ่มช่องทางการออกอากาศทั้งทาง Satellite TV และ Digital TV รวมทั้งการทำตลาดออนไลน์มากขึ้น เพื่อให้เข้าถึงกลุ่มลูกค้าแต่ละประเภทที่มีความหลากหลายมากขึ้น ทั้งนี้ คาดว่าในระยะยาวกลุ่มบริษัทจะสามารถเพิ่มยอดขายได้

2. ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและบริการสำหรับไตรมาส 1/ 2567 จำนวน 147.48 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 171.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 53.76 และอัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 48.05 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 44.62 โดยกลุ่มบริษัทมุ่งเน้นการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้น โดยอยู่ระหว่างการเจรจากับคู่ค้า รวมถึงมีการปรับขั้นตอนการทำงาน และวางกลยุทธ์ในการบริการงานเพื่อให้การดำเนินงานในทุกส่วนงานมีประสิทธิภาพสูงสุด

3. ต้นทุนค่าเสื่อมราคา

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนค่าเสื่อมราคาสำหรับไตรมาส 1/ 2567 จำนวน 48.95 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 59.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 54.93 เกิดจากการบริหารของสถานีให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น มีการลดช่องทางรายการที่อัตราการทำกำไรต่ำเพื่อบริหารค่าใช้จ่ายในส่วนของค่าเสื่อมราคาได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยในไตรมาส 1/ 2567 กลุ่มบริษัทมีสัดส่วนค่าเสื่อมราคาลดลงจากร้อยละ 18.86 เป็นร้อยละ 17.24

4. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับไตรมาส 1/ 2567 จำนวน 76.22 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 67.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.98 โดยกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการปรับปรุงรูปแบบการขนส่งและการบริหารคลังสินค้า เปรียบเทียบกับสายส่ง เพื่อให้สามารถจัดส่งสินค้าได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 1/2567 จำนวน 42.55 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 14.14 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24.94 เนื่องจากการปรับขั้นตอนการทำงานและลดค่าใช้จ่าย

6. โอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน

บริษัทได้มีการโอนกลับผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 247.73 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ เนื่องจากในระหว่างไตรมาส 1/2567 มีการปรับโครงสร้างการถือหุ้นภายในกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ รายการดังกล่าวได้ตัดออกจากรายการระหว่างกันในการจัดทำงบการเงินรวมแล้ว

7. ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 1/2567 จำนวน 6.13 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 0.18 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.79 โดยภาระดอกเบี้ยจ่ายของกลุ่มบริษัทเกิดขึ้นจากการใช้วงเงินกู้ยืมประเภทหมุนเวียนในการสั่งซื้อสินค้าสำเร็จรูปทั้งในและต่างประเทศ โดยเป็นดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน 5.13 ล้านบาทและเป็นดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า 0.97 ล้านบาท

8. กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับไตรมาส 1/2567 จำนวน 21.40 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากปีก่อนจำนวน 8.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.28 เป็นผลจากอยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างภายในองค์กรให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 มีนาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2567	ร้อยละ	2566	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	198.80	14.36	226.38	15.30	(27.58)	(12.18)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,185.20	85.64	1,252.85	84.70	(67.65)	(5.40)
รวมสินทรัพย์	1,384.00	100.00	1,479.24	100.00	(95.24)	(6.44)
หนี้สินหมุนเวียน	666.57	48.16	718.14	48.55	(51.57)	(7.18)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	95.50	6.90	119.81	8.10	(24.31)	(20.29)
รวมหนี้สิน	762.07	55.06	837.95	56.65	(75.88)	(9.06)
รวมส่วนของเจ้าของ	621.93	44.94	641.29	43.35	(19.36)	(3.02)
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	1,384.00	100.00	1,479.24	100.00	(95.24)	(6.44)

สินทรัพย์หมุนเวียน

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 62.67 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 7.76 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.02 โดยเกิดจากการบริหารเงินทุนของกลุ่มบริษัท ดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	41.97	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมลงทุน	16.97	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(32.36)	ล้านบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	26.57	ล้านบาท
เงินสดสุทธิโอนออกจากการซื้อและจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(34.00)	ล้านบาท
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิในระหว่างงวด	(7.76)	ล้านบาท

- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 82.71 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 26.03 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.94 โดย โดยทั่วไปการขายสินค้าของบริษัทนั้น ลูกค้าส่วนใหญ่เป็นลูกค้าที่ชำระเงินสดเมื่อส่งมอบสินค้า (Cash on delivery) ซึ่งลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นมีกำหนดระยะเวลาชำระเงินตามเครดิตเทอมที่ได้รับ

- **สินค้าคงเหลือ** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 7.61 ล้านบาท โดยมียอดเพิ่มขึ้น 4.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 113.98 เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับยอดขายในอนาคตโดยเป็นสินค้าสำหรับจำหน่ายตามฤดูกาล ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทได้มีการปรับระยะเวลาการถือครองสินค้าให้สั้นลงเพื่อให้อัตราการหมุนเวียนสินค้าสูงขึ้น และลดค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสินค้าคงคลัง

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- **สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 0 ล้านบาท ลดลง 13.97 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่มีการลงทุนในกลุ่มธุรกิจ Start up และ SME

- **เงินให้กู้ยืมระยะยาว** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 464.16 ล้านบาท ลดลง 8.03 ล้านบาท เนื่องจากการชำระ 3.95 ล้านบาท และ ลดลงเนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่มีเงินให้กู้ยืมระยะยาว 8.00 ล้านบาท

- **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 314.40 ล้านบาท โดยมี ยอดลดลง (13.22) ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.04 โดยเปลี่ยนแปลงจากการลงทุนเพิ่ม 0.10 ล้านบาท, ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งาน (สุทธิ) (0.26) ล้านบาท, ตัดค่าเสื่อมราคา (5.82) ล้านบาท, กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่า 1.53 ล้านบาท และ ลดลงเนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (8.77) ล้านบาท

- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน** มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 19.69 ล้านบาท โดยมียอดลดลง (10.53) ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ (34.85) โดยเปลี่ยนแปลงจากการลงทุนเพิ่ม 1.56 ล้านบาท, ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้งาน (สุทธิ) (0.23) ล้านบาท, ตัดค่าตัดจำหน่าย (2.35) ล้านบาท และลดลงเนื่องจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (9.52) ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียน

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 164.94 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 41.76 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.20 โดยเกิดจากการบริหารเงินทุนของกลุ่มบริษัท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น มียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เป็นจำนวน 443.86 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 12.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.77 เนื่องจากการจ่ายชำระยอดหนี้ค้างค้าง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนจำนวน 619.89 ล้านบาท โดยมียอดลดลง 21.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.34 มีการเปลี่ยนแปลงจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับสำหรับไตรมาส 1/ 2567 จำนวน 21.40 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวพิศมัย คำหล้า)
ประธานเจ้าหน้าที่สายงานการเงิน